
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-420 del  22/06/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Adesione  alla 
convenzione  INTERCENT-ER  “Noleggio  fotocopiatrici 
3”  per  la  fornitura  del  servizio  di  noleggio  di  tre 
fotocopiatrici digitali.

Proposta n.  PDTD-2011-425 del  22/06/2011

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 22 (ventidue)  giugno  2011  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 
“Noleggio  fotocopiatrici  3”  per  la  fornitura  del  servizio  di  noleggio  di  tre 
fotocopiatrici digitali.

RICHIAMATE:

- la DDG n. 80 del 23/12/2010 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di  previsione per il  triennio  2011-2013, del 

Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2011  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

- la DDG n. 81 del 23/12/2010 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- il D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;

- il  DPR 5/10 / 2010  n.  207   “Regolamento  di  attuazione  del  codice  dei  contrat ti  

pubblici”;

- il  regolamento  in  materia  di  approvvigionamento  approvato  con  DDG n.  87  del  

17/11 / 2009;

- la  L.R. n.11  del  24/05 / 2004  ed  in  particolare  gli  artt.  19  e 21;

PREMESSO:

- che è attiva una convenzione Intercent E/R per il noleggio di fotocopiatrici digitali “Noleggio 

fotocopiatrici 3” i cui termini e condizioni sono riportati nel sito internet www.intercent.it;

-  che la ditta aggiudicataria del servizio risulta essere Kyocera Mita Italia SpA con sede legale in 

Cernusco sul Naviglio – Via Verdi n.89/91 - P.IVA 02973040963 che ha sottoscritto in data 05 

agosto 2009 con Intercent E/R apposita convenzione;

- che  l’Amministrazione  contraente  potrà  scegliere  tra  due  differenti  durate  del  contratto  di 

noleggio, pari a 3 (tre) anni oppure a 5 (cinque) anni, a decorrere dalla data di installazione;

CONSIDERATO:



- che  le  numerose  dismissioni  delle  stampanti  locali  per  obsolescenza,  l’indicazione  a  livello 

regionale  di  provvedere  alla  loro  sostituzione  esclusivamente  con  stampanti  di  rete  nonché 

l’aumento dei volumi di attività del Laboratorio;

- che  necessita  pertanto  provvedere  ad  implementare  il  numero  delle  attuali  fotocopiatrici-

stampanti a disposizione;

- che tra le tipologie di fotocopiatrici presenti in convenzione si ritengono più idonee le seguenti:

n.  1  -  modello  FS-1118MFP  con  velocità  di  18  copie  al  minuto  completo  di  dispositivo 

stampante, scanner e fax;

n. 2 - modello KM5050 con velocità di 50 copie al minuto completo di dispositivo stampante e 

scanner;

- che la durata del contratto individuato è di anni cinque, a decorrere dalla data riportata nel verbale 

di installazione, con canone trimestrale posticipato; 

- che è stata acquisita agli atti in data 21/06/2011 al prot. n.PGBO/2011/0008376, la sottoscrizione 

della Ditta Kyocera Mita Italia SpA relativa alle clausole contrattuali integrative sulla base di 

quanto  previsto  dalla  L.  n.136/2010  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  clausola  risolutiva 

espressa”;

- che è stato acquisito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il n. CIG 28184377C8;

RITENUTO:

- pertanto, per quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione stipulata dall’Agenzia regionale 

INTECENT- ER e la Ditta Kyocera Mita Italia SpA per il  servizio di noleggio fotocopiatrici 

“Noleggio fotocopiatrici 3”;

- di sottoscrivere l’Ordinativo di Fornitura secondo le modalità previste dalla Convezione stessa;

- che il canone trimestrale del noleggio della fotocopiatrice modello FS-1118MFP con velocità di 

18 copie al minuto completo di dispositivo stampante, scanner e fax è pari ad Euro 26,87 IVA 

esclusa;

- che la produzione trimestrale presunta di copie è quantificata in 3.000 copie per un importo di 

Euro 30,69 IVA esclusa; 

- che il canone trimestrale del noleggio delle due fotocopiatrici modello KM5050 con velocità di 

50 copie  al  minuto  completo  di  dispositivo stampante  e scanner è pari  ad Euro 126,25 IVA 

esclusa ciascuna;

- che la produzione trimestrale presunta di copie per entrambe le fotocopiatrici è quantificata in 

15.000 copie per un importo complessivo di  Euro 144,90 IVA esclusa; 



- che l’importo del canone annuale complessivo delle tre fotocopiatrici ammonta ad Euro 1.117,48 

IVA esclusa e quinquennale di Euro 5.587,40 IVA esclusa;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;  

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/1990 e L.R.32.1993, è lo stesso Direttore 

della Sezione, Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia;

DATO ATTO ALTRESI':

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del vigente regolamento per il Decentramento Amministrativo;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, alla convenzione “Noleggio fotocopiatrici 3” stipulata 

tra l’Agenzia regionale INTERCENT-ER e la Ditta Kyocera Mita Italia SpA con sede legale in 

Cernusco sul Naviglio – Via Verdi n.89/91 -  P.IVA 02973040963 sottoscritta in data 05 agosto 

2009;

2. di  provvedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura,  secondo le modalità  previste  dalla 

convenzione stessa,  con il sopra citato fornitore, per il noleggio di n. 3 (tre) fotocopiatrici come 

di seguito riportato:

• n. 1 -  modello  FS-1118MFP con velocità  di  18 copie al  minuto  completo di  dispositivo 

stampante,  scanner  e  fax  al  canone  trimestrale  di  Euro  26,87  IVA  esclusa  con  una 

produzione presunta trimestrale di 3.000 copie per un importo di Euro 30,69 IVA esclusa ;

• n. 2 - modello KM5050 con velocità di 50 copie al minuto completo di dispositivo stampante 

e scanner al canone trimestrale di Euro 126,25 IVA esclusa con una produzione presunta 

trimestrale  di  15.000  copie  per  un  importo  di  Euro  72,45  IVA  esclusa  per  ciascuna 

fotocopiatrice;

3. di individuare la durata del contratto di noleggio in anni cinque, a decorrere dalla data riportata 

nel verbale di installazione, con canone trimestrale posticipato; 

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 10.919,04 IVA compresa, avente natura di NOLEG-

NOMAU,  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2011  per  l’importo 

presunto di Euro 1.091,90, degli esercizi successivi fino al 2015 per la quota presunta annuale di 

€ 2.183,81 e dell’esercizio 2016 per la quota presunta annuale di Euro 1,091,90 . Tali importi 



sono compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con 

riferimento al centro di responsabilità: BODS.

Il Direttore della Sezione
D.ssa Maria Adelaide Corvaglia



N. Proposta:   PDTD-2011-425   del    22/06/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Adesione  alla  convenzione 
INTERCENT-ER “Noleggio  fotocopiatrici  3”  per  la  fornitura  del 
servizio di noleggio di tre fotocopiatrici digitali.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della  Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  22/06/2011
Il Responsabile Amministrativo


